

Tam Điệp, ngày 15 tháng 01 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ đón nhận, tư vấn, giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2021

Thực hiện Công văn số 2781/HĐNVQS tỉnh, ngày 23 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) về việc tổ chức “Lễ đón nhận, tư vấn, giới thiệu việc làm cho Quân nhân xuất ngũ năm 2021”; Kế hoạch số 175/KH-BCH ngày 29/12/2020 của Bộ CHQS tỉnh về việc giải quyết xuất ngũ về địa phương đối với Hạ sĩ quan, Binh sĩ hết thời hạn phục vụ tại ngũ năm 2021; UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận, tư vấn, giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2021 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thông qua buổi Lễ, tuyên truyền sâu rộng về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đồng thời thể hiện sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đối với Lực lượng vũ trang nói chung và quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự (NVQS) trở về địa phương nói riêng, từ đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm, tạo điều kiện để các đồng chí quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương có cơ hội lựa chọn ngành nghề phù hợp với khả năng, năng lực, nhu cầu, nguyện vọng việc làm của cá nhân, gia đình góp phần phát triển kinh tế, xây dựng quê hương, đất nước.

### 2. Yêu cầu

Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn thành phố, các xã, phường làm tốt mọi công tác chuẩn bị, tổ chức Lễ gặp mặt quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương bảo đảm trang trọng, chu đáo, mang ý nghĩa chính trị sâu sắc.

## II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU MỜI

### 1. Nội dung:

- Tổ chức Lễ đón nhận;
- Tư vấn giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành Nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.

## **2. Chương trình buổi lễ: (có phụ lục kèm theo).**

### **Tiêu đề buổi lễ:**

LỄ

# **ĐÓN NHẬN VÀ TƯ VẤN, GIỚI THIỆU VIỆC LÀM CHO QUÂN NHÂN HOÀN THÀNH NVQS TRỞ VỀ ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2021**

*Tam Điệp, ngày tháng 01 năm 2021*

### **3. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- Thời gian: 08h00' ngày 29/01/2021 (Thứ Sáu).
- Địa điểm tổ chức: Hội trường thành phố Tam Điệp.

### **4. Thành phần đại biểu khách mời**

#### **4.1. Đại biểu tỉnh**

- Đại biểu Hội đồng NVQS tỉnh.
- Đại biểu Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh;
- Các phòng, ban thuộc Bộ CHQS tỉnh.

#### **4.3. Đại biểu các cơ quan, doanh nghiệp cơ sở đào tạo nghề**

- Các công ty, doanh nghiệp tham gia giới thiệu việc làm và dạy nghề.

#### **4.4. Đại biểu thành phố**

- Đại biểu Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố;
- Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các đồng chí thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố.

### **5. Đại biểu các phường, xã**

- Chủ tịch, Bí thư, Chỉ huy trưởng Ban CHQS, Trưởng Công an các phường, xã;
- Quân nhân hoàn thành NVQS, Công an nghĩa vụ hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương năm 2021.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ huy quân sự thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các phường, xã chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ đón nhận và tư vấn, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành Nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2021 đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, đúng quy định, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Liên

đoàn Lao động thành phố để phối hợp với các cơ sở đào tạo nghề, các doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng lao động chuẩn bị những nội dung tư vấn, định hướng đăng ký học nghề và giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ ngay trong buổi Lễ đón nhận.

- Thực hiện đăng ký quân nhân xuất ngũ vào ngạch Dự bị động viên và bàn giao cho các phường, xã theo đúng quy định.

- Hiệp đồng với các xã, phường có quân nhân xuất ngũ để thống nhất về thời gian, địa điểm, cách thức đưa, đón quân nhân xuất ngũ của địa phương để tiến hành tổ chức buổi Lễ.

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch này. Thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND thành phố theo quy định.

## **2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động thành phố**

- Phối hợp, chỉ đạo các Công đoàn cơ sở tham mưu cho người đứng đầu các tổ chức sử dụng lao động tạo điều kiện thuận lợi để quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương có cơ hội tiếp cận việc làm phù hợp.

- Chuẩn bị nội dung và thông báo nhu cầu tuyển sinh đào tạo các ngành nghề, nhu cầu tuyển dụng lao động của các cơ quan, doanh nghiệp, giới thiệu chính sách vay vốn phát triển kinh tế.

**3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố:** Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của buổi Lễ tạo không khí vui tươi, phấn khởi trước, trong và sau buổi Lễ. Năm chắc tám tư, nguyện vọng của quân nhân xuất ngũ để tư vấn, hướng nghiệp và sắp xếp việc làm hợp lý giúp quân nhân hoàn thành NVQS phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống.

\* **Hội Cựu chiến binh thành phố:** Thực hiện tốt công tác giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, hướng dẫn tập hợp quân nhân xuất ngũ vào Hội cựu quân nhân ở cơ sở.

## **4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thành phố**

Xây dựng các tin, bài có nội dung tuyên truyền về chính sách học nghề và giải quyết việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương đăng tải trên màn hình LED, Cổng thông tin điện tử và hệ thống đài truyền thanh ba cấp của thành phố.

**5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:** Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố lập dự trù bảo đảm kinh phí tổ chức buổi Lễ.

**6. Văn phòng HĐND&UBND thành phố:** Phối hợp với Ban CHQS thành phố chuẩn bị giấy mời và làm tốt công tác chuẩn bị cho buổi Lễ.

**7. UBND các phường, xã**

- Chỉ đạo nắm chắc tình hình quân nhân xuất ngũ trở về địa phương trong năm 2021; bố trí lực lượng, phương tiện đưa, đón QNXN của địa phương mình tham dự buổi lễ bảo đảm đủ quân số, an toàn.

- Tổ chức đăng ký quản lý quân nhân xuất ngũ trở về địa phương theo đúng quy định./. 

**Nơi nhận:**

- HĐNVQS tỉnh Ninh Bình;
- Bộ CHQS tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các thành viên HĐNVQS thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Đình Chiến**